vehementiori impetu, ut potenti armatus telo in adversarium insiliisset: ardenti enim animo (ut ipsa Acta recitata declarant) rem Compostellanus agebat. Verum succubuit, cum nedom Callistum, sed nec aliquem alium haberet, quem de prædicatione sancti Jacobi in Hispania in medium afferret auctorem, quantumlibet bene venisset instructus, ut in tanta Synodo adversus tantum adversarium causam suæ Ecclesiæ ageret: quem etiam & sponte puto abstulisse a citatione fabulosi Turpini (si tamen illo tempore commentitius liber ille scriptus erat) vel a Pseudo Lidori sententia, vel quod falso assertur nomine Bedæ, vel aliis, quos assertores ejus sententiæ postea prodiderat.

II. Ceterum si consulatur antiquitas, unde omnino provenerit Evangelii prædicatio in Hispaniam: duo id sanctissimi atque doctissimi Romani Pontifices, Innocentius primus & Gregorius septimus conscripserunt. Habet ista quidem Innocentius in epistola ad Decentium Euginum Episcopum: *Legam (inquit) si in his provinciis nempe Italia, Gallia, Hispania & Africa, alius Apostolorum invenitur, aut legitur docuisse. Quod si non legunt, quia nusquam invenitur: oportet eos hoc sequi, quod Ecclesia Romana custodit, a quo eos principium accepisse, non dubium est. Hæc ipse. Quibus & illud luce clarius demonstratur, ante ipsius Innocentii tempora nec quicquam de S. Jacobi accessu in Hispaniam esse conscriptum, dicam amplius, neque cognitum, vel si cognitum, certe non creditum, neque post multa temporum sæcula; Si quidem Gregorius (a) hujus nominis Papa septimus in epistola data ad Hispaniarum Reges Alphonsum & Sancium, quæ scripta reperitur quarto Kalendas Aprilis, indictione XII. qui numeratur annus Redemptoris millesimus septuagesimus quartus, hæc ipso sui exordio habet: *Cum beatus Apostolus Paulus Hispaniam se \* adisse significet, ac postea septem Cccc Epi-**

quidem Reliquia in magno involuero serico albo asservantur. Ex libro Rerum Memorabilium Vaticana Basilica ab anno MDLXXV. habetur inscriptio Altaris seu Oratorii ditorum Sanctorum, apertio sepulchri, & inspectio corporum eorumdem die prima Augusti anno MDLXXX. Gregorio XIII. Summo Pontifice, &c. multisque Prælati presentibus. Tum de Translatione Leonis Primi hæc habentur: Sacrum ipsum corpus, una cum ossibus aliorum Leonum, Secundi, Tertii, & Quarti, solemniter ritu in novum Templum translatum fuit, memorata die XXVII. Maii, Dominica infra Octavam Ascensionis MDCVII. post cantatas Vesperas. Huic Translationi præsentem fuerunt, &c. Sanctissimus Dominus noster hucus Papa V. voluit videre corpora eorumdem Sanctorum, viditque illa multo animi sui solatio, &c.

(a) Greg. VII. lib. 1. ep. 64.

\* adite voluisse

*Episcopus ab urbe Roma ad instruendam Hispaniam populos a Petro & Paulo Apostolis directos fuisse, qui destructa idolatria, Christianitatem fundaverunt, religionem plantaverunt, & officium in divinis cultibus agendis ostenderunt, & sanctas Ecclesias suo sanguine dedicaverunt; vestra diligentia non ignoret, &c.* Inferius vero, ne quid temere effutiisse videri potuisset, testimonium adducit prædecessorum Romanorum Pontificum, & sacrorum Conciliorum Hispanorum, sic dicens: *Unde enim non dubitatis suscepisse vos religionis exordium: restat etiam, ut inde recipiatis in Ecclesiastico ordine divinum officium. Quod Innocentii Papæ ad Eugubinum directæ Episcopum vos docet epistola: Quod Hormisdæ ad Hispanensem missa decreta insinuavit: Quod Toleranum & Bracarense demonstrant Concilia &c.* Quis igitur non intelligat ex his, ignoratum hætenus, septem illos (quod recentiores tradiderunt) Jacobi Apostoli fuisse discipulos? quos non unius Jacobi, sed principum Apostolorum Petri & Pauli fuisse, ex antiquitatis promptuariis Gregorius prodit: unde magis magisque Hispaniarum Ecclesia illustretur, ut quæ ab ipsis Apostolorum principibus sacrum acceperit Evangelium. Hæc nos docent Patres, & Acta magni Concilii affirmare suadent.

LII.  
De translatione corporis S. Jacobi, & inventione.

Quod autem spectat ad translationem ejus venerandi corporis Hierosolymis in Hispaniam, citatur ejusdem Leonis tertii Papæ epistola, qua asseritur, translationem eodem anno fieri contigisse, quo idem sanctus Apostolus truncatus est capite; tunc & fuisse sublatum corpus, quod canibus atque volucribus expositum fuit, navigioque impositum Iriam Flaviam delatum ad octavam Kal. Augusti, inde vero Compostellam. Factum vero ut urgentibus in Christianos persecutionibus, mortuisque illis, qui tantum thesaurum detulerunt, & occuluerunt, ut locus penitus remanserit incognitus, omnisque ejus rei memoria omnino perierit. Fuisse autem id quidem penitus ignotum, in argumentum deduci potest, quod Venantius Fortunatus in carmine de Bodegifilo Duce, cum relegit cujusque provincie vel civitatis celebriores in illis positos, & cultui expositos Sanctos, primum de Joanne atque Jacobo, sanctis fratribus, nesciens Hierosolymis hunc translatum, hos habet verus:

*Præcipuum meritis Ephesus veneranda Joannem  
Dirigit, & Jacobum terra beata suum.*

Cum vero ad Hispaniam idem auctor pervenit, qui in ea celebrior haberetur, Vincentium nominat isto versu:

*Vincenti Hispana surgit ab arce decus,*

quod illo nullus clarior in ea provincia Sanctus aliquis esse sciretur; ut plane appareat, adhuc occultum jacuisse, qui delitescere magnus sub terra thesaurus.

LIII.

Quid tandem? Magno Dei beneficio factum, ut quod post tot sæcula tantum latuisset corpus Apostoli, hoc ipso tempore sub Alfonso Casto Principe maxime pio in lucem emerferit lucis signis super vepres in loco, ubi erat abditum pluribus noctibus visus non uni, sed multis, præcipue vero Theodomi Episcopo Iriensi. Cujus cum rem investigandi divinam præcipua cura esset, summa religione, ut alter Moyses, ad ardentem rubum reverenter accedens non voce repulsus, ut ille, sed impulsu spiritus etiam invitatus est. Nec ut Nehemias (a) querens sacratum ignem in alto & sicco puteo, aquam crassam tantum invenit, sed accensum virtute potentem fulmineum ignem natum est ipsum dico Filium (b) tonitruum, ita a Domino nominatum Jacobum, opportuno tempore revelatum, ad faciendam (c) vindictam in nationibus & increpationes in populis: ad vindicandam scilicet Hispaniam e manibus impiorum, & liberandos fideles a dira infidelium servitute, prout abunde satis felicia declarantur eventa. Porro ex hoc tempore ille totius orbis concursu facer locus, quod ingentibus coruscaret, miraculis; ceptus est frequentari; adeo ut qui ipsum venerandum sepulcrum universo patens orbi miraculorum promptuarium nominavit, puto veritatis scopum attinget; ut plane nimirum sit probare scriptis, quæ tot gratiarum acceptarum jugiter voces intonant. Sed de his hætenus.

(a) 2. Machab. 1.

(b) Marc. 3. (c) Psal. 149.

Ut autem ad res gestas ejusdem Leonis Pontificis redeamus, Tudensis sicut & Rudericus est auctor, obtinuisse eundem, qui supra, Alfonso Regem ab eodem Leone Pontifice, ut Ovetensis Ecclesia quam ipse tot religionis monumentis illustravit, Archiepiscopatu insigniretur.

LIV.

Quod insuper ad ejusdem Leonis Papæ res gestas pertinet: ad hunc spectare potius, quam ad alium aliquem ejusdem nominis Pontificem Romanum, certum est, quæ Vvalfridus Strabo scribit in libro de rebus Ecclesiasticis his verbis: (d) *Fidelium relatione virorum ad nostram usque pervenit notitiam, Leonem Papam (sicut ipse fatebatur) undecim septies vel novies Missarum solemniam sæpius celebrasse, Bonifacium vero Archiepiscopum & Martyrem semel tantum per diem Missas fecisse: qui & non longe ante nostra fuerunt tempora, & ambosam scientia, quam gradu præcipui. At quæ*

(d) Vvalfr. Strab. de reb. Eccl. c. 21. Missæ plures uno die.

quæ de his ipse sentiat ista adiciat: *Itaque unusquisque in suo sensu abundet, dum fides concordet, ut nec sapius offerentes astiment Deum aliter petitiones non posse discernere: nec semel hostias per diem immolantes putent suæ fidei subtilitatem potius, quam superiorum devotionem divinis acceptam conspectibus.* Hæc Strabo quæ admiranda cuique videri possunt. Sed de pluralitate Missarum una die agendarum tractatio prolixiore requirit disputationem, hæc autem modo tantum occasione rerum gestarum S. Leonis Papæ, qui cum esset gravissimis afflictionibus vexatus, frequentiore adhibuit ad implorandum divinum auxilium celebrationem Missarum.